
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

                                                                                               AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                      ATTI 

                                              SITO WEB 

                                                                               PERSONALE INTERESSATO 

 

OGGETTO: Decreto individuazione Personale docenti ESPERTI e TUTOR. Piano Nazionale di 

Ripresa e  Resilienza, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. M4C1I2.1-2023-

1222-P-44877 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 

statali” (D.M. 66/2023).  Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 

 

  Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44877 

  Titolo Progetto: “Volta Tech” 

CUP: I34D23005030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro  alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 

28/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura    fiscale, evidenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO    regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la   





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

                 resilienza; 

VISTO     il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO    Piano Nazionale di Ripresa e  Resilienza, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU. M4C1I2.1-2023-1222-P-44877 “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali” (D.M. 66/2023).  Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”. 

VISTO   l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della    linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”. nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del   PNRR; 

VISTO   l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”. nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del   PNRR; 

VISTO   l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “VOLTA TECH”, CUP: I34D23005030006, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023), 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

VISTO   le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

                all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica    

per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi       

               aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti 

nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura 

operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 

costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi  

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e  Milestone del progetto; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e 

nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO  l’Avviso  di selezione ESPERTI interni prot.n. 15324 del 11/12/2024; 

  CONSIDERATO le domande di partecipazione pervenute relative alle figure in oggetto prot.n. 921 del 

22/01/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione TUTOR interni prot.n. 15328 del 11/12/2024; 

CONSIDERATO le domande di partecipazione pervenute relative alle figure in oggetto prot.n. 929 del 

22/01/2025; 

VISTI    i criteri di valutazione stabiliti dal Collegio Docenti;  

VISTA la nomina della Commissione di valutazione domande pervenute prot.n. 936 del 22/01/2025; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione prot. n. 1086 del 24/01/2025; 

VISTA la graduatoria definitiva ESPERTI interni prot. n. 1682 del 04/02/2025 

  

              tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento    

 

DECRETA 

 l’affidamento degli incarichi per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

nelle scuole statali” (D.M. 66/2023) dell’Istituto “A. Volta” di Aversa (CE) C.M.: CEIS03700T come 

di seguito indicato:  

 

L’intelligenza artificiale generativa per una didattica efficace  

         ESPERTO                     TUTOR  

      D’Agostino Pasqualina         Gravante Agostino   IA3 

       Diomaiuta Francesco               Iovinella Claudia   IA4 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

                    Alfabetizzazione informatica di base 2 

        ESPERTO                     TUTOR 

            Guarino Angelo               Colella Pietro 
 

Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti a/o motivi organizzativi, 

tecnico–operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività.   

 

Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online e sul sito web 

dell’Istituto, rinvenibile al seguente link https://www.isisvoltaaversa.it// nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                            
 

 Il Dirigente Scolastico 

Ing. Michele Di Tommaso 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

https://www.isisvoltaaversa.it/

		2025-03-27T16:01:45+0100
	MICHELE DI TOMMASO




